
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 11 

 
 
 
OGGETTO: REVOCA DELIBERAZIONE N. 120 DEL 31.08.2020 AD OGGETTO: "SERVIZIO 

DI ESTRAZIONE E STAMPA DEI CERTIFICATI ANAGRAFICI PRESSO GLI 
ESERCIZI ASSOCIATI ALLA FEDERAZIONE ITALIANA TABACCAI – 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE" 

 
L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di gennaio alle ore 17,30 visto il Decreto 
Sindacale n. 3 del 30.03.2020 di autorizzazione allo svolgimento delle sedute della Giunta 
Comunale in video conferenza, il Segretario Generale, BACCHETTA Carmelo Mario, attesta lo 
svolgimento della seduta in video conferenza, accerta l’identità dei componenti che 
intervengono in audio e video attraverso appello nominale nelle persone di: 
 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       AMBROGGIO Giulio Sindaco                             X 
                                                                                                                (in videoconferenza) 
 
     2.       FROSSASCO Alessandra Assessore                         X 
                                                                                                                (in videoconferenza) 
 
     3.       CAMERA Edilio Assessore                         X 
                                                                                                                (in videoconferenza) 
 
     4.       LOVERA Michele Assessore                        X 
                                                                                                               (in videoconferenza) 
 
     5.       SENESI Petra Assessore                        X 
                                                                                                                (in videoconferenza) 
 
     6.       TESIO Paolo Assessore                        x             
                                                                                                               (in videoconferenza) 
 
  

 
Il Sindaco  AMBROGGIO Giulio nella qualità di Presidente, dichiara valida la seduta in video 
conferenza, con una verifica del collegamento simultaneo di un numero di presenti che rappresenti 
la maggioranza dei componenti della Giunta, ovvero Sindaco e cinque Assessori per un totale di sei 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

LA   GIUNTA   COMUNALE 
 
 
Su relazione dell’Assessore Alessandra Frossasco 
 
Premesso che: 
 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 31/08/2020, su istanza della Federazione 
Italiana Tabaccai (FIT) e di Novares S.p.A., si è proceduto ad approvare lo schema di Convenzione 
avente ad obiettivo la stampa di certificati anagrafici relativi alla popolazione residente nel Comune 
presso gli esercizi associati alla Federazione Italiana Tabaccai operanti sul territorio comunale; 

 
Dato atto che, a seguito di approfondimenti tecnico-giuridici e interlocuzioni con altri Comuni 

interessati dal medesimo servizio che avevano avanzato appositi quesiti al Ministero dell’Interno, è 
stato appurato che sarebbe opportuno realizzare il servizio attingendo alle funzionalità di 
certificazione che saranno rese disponibili alla popolazione attraverso un Portale Comunale dei 
servizi on line di prossima realizzazione, invece che direttamente all’Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente; 
 

Dato atto che con nota prot. gen. n. 40408 del 28/12/2020, per quanto sopra esposto, il 
Comune ha formalmente comunicato a FIT e Novares S.p.A. l’intenzione di revocare la 
Deliberazione n. 120 del 31/08/2020, e dichiarare conseguentemente decaduta la Convenzione; 
 

Con comunicazione pervenuta via PEC in data 29/12/2020 n. 40609, FIT e Novares S.p.A. 
hanno preso atto e condiviso la decisione di prossima revoca della Convenzione; 
 

Con la medesima PEC, l’Amministratore Delegato di Novares S.p.A. ha proposto un nuovo 
progetto denominato “NovaCERTIFICA 3.0” allegando il progetto tecnico e un parere estrapolato 
dalla Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana; 
  

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di revocare la Deliberazione n. 120 del 31/08/2020 e, 
conseguentemente, di dichiarare decaduta la Convenzione alla stessa allegata; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per appello nominale in modalità audio e video; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di revocare la Delibera di Giunta n. 120 del 31/08/2020 avente per oggetto: “Servizio di 

estrazione e stampa dei certificati anagrafici presso gli esercizi associati alla Federazione 
Italiana Tabaccai – Approvazione dello schema di convenzione”; 

 
2. di dichiarare decaduta la Convenzione tra Comune, FIT e Novares S.p.A. approvata con tale 

deliberazione; 



 
3. di rinviare a separata deliberazione l’approvazione di un eventuale nuovo schema di 

Convenzione che consenta la prosecuzione del Servizio di estrazione e stampa di certificati 
anagrafici della popolazione residente a Savigliano presso gli esercizi associati alla Federazione 
Italiana Tabaccai presenti sul territorio comunale attingendo alla funzionalità di certificazione che 
sarà messa a disposizione della popolazione attraverso un Portale di servizi on line di prossima 
realizzazione, previa verifica del nuovo Progetto; 

 
4. di inoltrare il presente provvedimento a FIT e Novares S.p.A. ai fini dell’organizzazione della 

sospensione del servizio oggetto della Convenzione dichiarata decaduta con il presente atto, 
nelle more dell’eventuale avvio del servizio secondo modalità che saranno disciplinate con 
nuova Convenzione; 

 
5. di inoltrare il presente provvedimento alle strutture comunali competenti (Servizi Demografici e 

Servizi Informatici) al fine di dare attuazione in termini operativi ai contenuti della presente 
deliberazione.       

           
 
 
 Con voti favorevoli unanimi, espressi per appello nominale in modalità audio e video, stante 
l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e 
s.m.i. 
 
 



 
 

 
IL PRESIDENTE 

 AMBROGGIO Giulio 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


